
天津三安光电有限公司光电器件产业化

扩产项目竣工环境保护验收监测报告

建设单位：天津三安光电有限公司

2025年 5月



目录

一、项目概况 ............................................................................................................... 1
二、验收依据 ............................................................................................................... 4
[...]
一体式，0－10m，

220V，4－20MA
1 台

37 电磁流量计 WLD-100
一体式，220V，4－
20MA，四氟内衬，

316L电极，485 通讯

1 台

38 电导率仪 EC4110

盘装式，开孔

93×93mm，0－
2000us/cm，220V，4
－20MA，5米电缆

1 台

39 三通阀 电动 1 台

40 加药泵

隔膜

计量

泵

MS1C138A 155L/H,10BAR,370W PVC 2 台

41
混合搅拌装

置
XLD5-17-4KW

D=300MM，转速：

60r/min，桨叶 SS304，
功率：4kw

1 套

42 PH 计 WPH-196

盘装式，开孔

92×92mm，0－14PH，

220V，4－20MA，10
米电缆

1 台

43
液碱药液储

罐

平底

水箱
PT-5T ∅ 1880×2100，白色 PE 1 个

44
调节池及应

急池提升泵

自吸

泵
80SHZ-30

流量：40m3/h，扬程：

35m，功率：7.5KW
PP 2 台

45 电磁流量计 WLD-100
一体式，220V，4－
20MA，四氟内衬，

316L电极，485 通讯

1 台

46
超声波液位

计
WL-100-10M

一体式，0－10m，

220V，4－20MA
2 台

47 污泥提升泵

气动

隔膜

泵

HY25B-SS SS TF TF
流量：0-157L/min，扬

程：0-84m
PP 2 台

48 管式膜系统

49 浮球液位 电缆式 / 1 个

50 自吸泵 SP-2;9.2KW SUS304 2 台

51 就地控制柜 / SUS304 1 个

52 抽水泵 CDLF8-30；1.1KW SUS304 1 台

53 一级沉淀池 160m3；有效容积
碳钢防

腐；10t
1 个



39

54 二级沉淀池 60m3；有效容积
碳钢防

腐；10t
3 组

55
原水提升泵

（2+1）
CDL65-20/11KW SUS304 3 台

56 管式膜组 单套产水量 27m³/H / 4 套

57 储气罐 2000L
耐压

10bar
1 台

58 中间水箱 20000L PE 1 个

59 双级反渗透膜系统

60 中间水泵 CR32-40-2;7.5KW SUS304 3 台

61 板式换热器 单台通量；30T SUS304 2 台

62
加药系统（阻

垢剂)
1 套

63
加药系统

（pH 剂)
1 套

64 保安过滤器 40寸*15 芯 SUS304 2 台

65 一级 RO 泵 CR32-80/15KW SUS304 3 台

66
一级 RO 主

机

产水量

=18.75m3/h*2
套,P=75%

组合件 2 组

67
一级 RO 水

箱
20m3 PE 1 个

68 二级 RO 泵
CR45-6-2/22KW/变

频
SUS304 2 台

69
二级 RO 主

机

产水量

=32m3/h,P=85%
组合件 1 组

70
二级 RO 水

箱
20m3 PE 1 个

71 输送泵 CRN32-40/7.5KW SUS304 2 台

72 RO-R 回用系统

73 RO-R原水箱 5000L PE 1 个

74 原水增压泵 CR15-40/4KW SUS304 2 台

75 保安过滤器 30寸*10 芯 SUS304 1 台



40

76 RO-R主机泵
CR15-10/11KW/变

频
SUS304 2 台

77 RO-R 主机
总产水量

=7.5m3/h,P=60%
组合件 1 组

78

79 RO-R浓水箱 5000L PE 1 个

80
RO-R浓水输

送泵
CDL8-60;2.2KW SUS304 2 台

81
CIP 药洗装

置

82
管式膜药洗

泵
CDLF32-20；4KW SUS316L 1 台

83 药洗箱 2000L PE 2 个

84 药洗过滤器 10微米，袋式 SUS316L 1 个

85 RO膜药洗泵 CDLF65-20；11KW SUS316L 1 台

86 药洗箱 2000L PE 2 个

87 药洗过滤器 10微米，袋式 SUS316L 1 个

88
管阀件及五

金配件
规格不等 1 套

89
自动電控系

统
1 式

90
PLC 控制系

统
1

91 上位机 1
组

合

件

92 四、生活污水处理系统

93
办公室集水

池泵

潜污

泵
WQ9-22-2.2S

流量：10m3/h，扬程：

25m，功率：2.2kw
ss304 2 台

94
员工宿舍集

水池泵

潜污

泵
WQ20-40-7.5S

流量：10m3/h，扬程：

40m，功率：7.5kw
ss304 2 台

95
超声波液位

计
WL-100-10M

一体式，0－10m，

220V，4－20MA
2 台

96 滤网 过滤网 ss304 2 套

97 调节池提升 潜污 WQ9-22-2.2S 流量：10m3/h，扬程： ss304 2 台



41

泵 泵 25m，功率：2.2kw

98 电磁流量计 WLD-100
一体式，220V，4－
20MA，四氟内衬，

316L电极，485 通讯

1 台

99
超声波液位

计
WL-100-10M

一体式，0－10m，

220V，4－20MA
1 台

100
生活污水一

体机

150D/T 一体化地埋设

备，含风机，风机品牌

章鼓

FRP 1 套

101 加药泵

隔膜

计量

泵

MS1A094A 20L/H,10BAR,250W PVC 2 台

102
混合搅拌装

置
XLD5-17-4KW

D=300MM，转速：

60r/min，桨叶 SS304，
功率：4kw

1 套

103 PH 计 WPH-196

盘装式，开孔

92×92mm，0－14PH，

220V，4－20MA，10m
电缆

1 台

104 溶解氧仪 WDO-196

盘装式，开孔

92×92mm，0－20mg/l，
220V，4－20MA，10

米电缆

1 台

105 风机房 非标
隔声板 DN100，
5000×3000×3000

1 间

106 药液储罐
平底

水箱
PT-1T ∅ 1060×1290，白色 PE 1 个

107
废气吸收净

化塔
非标

∅ 800×3000，含泰勒

花环
PP 1 座

108 除臭提升泵
自吸

泵
40SHZ-20

流量：10m3/h，扬程：

20m，功率：2.2KW
PP 2 台

109
除臭离心风

机

离心

风机
9-19-3.5A

风量 1000m3/h，全压

2200Pa，功率：2.2kw，

转速：2900r/min
FBR 2 台

110 加药泵

隔膜

计量

泵

MS1A094A 20L/H,10BAR,250W PVC 2 台

111 烟囱及管路 ∅ 300，40m PP 1 套

112 PH 计 WPH-196
盘装式，开孔

92×92mm，0－14PH，

220V，4－20MA，10
1 台



42

米电缆

113
浮球液位开

关

一体式，0－10m，

220V，4－20MA
1 台

（3）主要使用药剂

4.1-6 该污水处理站主要药剂使用情况如下所示：
序号 药剂种类 浓度 加药量 备注

1 氯化钙 30.00% 1090 m³/a
2 三氯化铁 30.00% 154 m³/a
3 PAM 0.10% 9198 m³/a 固体药剂需配置

4 盐酸 32.00% 40.15 m³/a
5 氢氧化钠 32% 500 m³/a
6 硫酸亚铁 20% 1130 m³/a 固体药剂需配置

由于污水处理工艺发生变化，实际污水站使用药剂种类为原种类中

的氯化钙、三氯化铁、PAM、盐酸、氢氧化钠、硫酸亚铁。减少了碱、

碳酸钠、PAC、硫酸、次氯酸钠、盐酸、阻垢剂、浓水阻垢剂、还原剂

的使用。

（4）主要生产工艺



43

实际建设的废水工艺如下：



44

1、芯片湿法尾气处理器废水 W5、清洗废水 W2 预处理工段

该工段将湿法尾气生产的废水与清洗废水中浓度较高的劣质水

进行混合后，进入一级絮凝沉淀，而后与分质处理后的其他废水一并

进入四级絮凝沉淀系统；清洗废水中浓度较低的优质水进行系统回用；

清洗废水中的杂质按照危废处理。

芯片湿法尾气废水、清洗废水的主要特点：BOD5/COD 值较低，

水质难于生物降解，砷(As)含量较低，pH 值偏低，同时含有一定量

的氟化物。通过投加钙盐和碱，一方面把水质调节为中性偏碱性，另

一方面，钙盐与砷、氟化物反应生成化学沉淀，实现去除砷及氟的目

的。

2、研磨废水W3、静电除尘废水处理工段 W1-2

该工段将研磨废水、静电除尘废水、经过一级絮凝沉淀的清洗废

水和芯片湿法尾气处理器废水、经过一级絮凝沉淀的高砷废水以及切

割废水处理管式膜、RO膜产生的浓水通过站外调节池混合后，进行

多级絮凝沉淀实现降低砷、氟及悬浮物含量的目的。

3、高砷废水（W1-3、W1-1）处理工段(利旧)

该工段包含“混凝反应+板框过滤”系统。

高砷废水具有水量小，TDS 浓度较高，砷(As)含量高，悬浮物（SS）

浓度高，浊度较大，有机污染物指标 COD 和 BOD 浓度较高，暂时

硬度高的特点；三安现有高砷处理系统“混凝反应+板框过滤”运行

良好，因此，本次方案仍旧采用相同的工艺对高砷废水进行预处理，

使高砷废水变为低砷废水，出水进入三级絮凝工段。

4、生活废水处理工段



45

该工段通过化粪池和隔油池分别宿舍、食堂等处的生活废水收集

起来，经过生活污水一体化设备的处理将 COD、BOD5、SS 进行生化

处理来降低浓度。

5、污泥处理系统

本项目中的化学污泥有一定量的砷，作为危废处理，在系统运行

中，化学污泥进行板框压滤处理，滤液返回调节池进行继续处理。

排放口规范化照片：

生产废水治理设施照片 生活污水治理设施照片

车间废水排放口 车间废水排放口标识牌



46

厂区废水总排口 废水总排口标识牌

pH 在线 流量计

COD在线 氨氮在线



47

4.1.3噪声

本次验收室内噪声源为新增蒸镀机、清洗机等，室外声源主要为

新增的 RTO设备及其风机。均采取了低噪音设备及基础减振等措施。

4.1.4固体废物

本阶段验收产生的固体废物主要有一般固废及危险废物，危险废

物主要有含砷沾染物、废刻蚀液、废光刻胶、废溶剂、吸附填料、含

砷污泥、普通沾染废物、废塑料包装桶、废炭纤维。依托厂区 2处危

险废物暂存间该设施已于“动力辅助间及一般仓库建设项目”中完成

验收完成，其中 1#危废暂存间专门存放含砷污泥，2#危险废物暂存

间存放除污泥外的其他危险废物，危废暂存间内部已按照 GB

18597-2023《危险废物贮存污染控制标准》、《危险废物收集、贮存、

运输技术规范》（HJ2025-2012）进行相应的设置，且已按照相关法律

法规要求设置环保标识牌。并建立了相应的监督管理档案，内容包括

暂存的主要污染物种类、数量、转运情况及日常现场监督检查记录等

有关资料和记录。

表 4.1-7 本项目验收阶段固体废物产生情况表

品种
环评废物名

称

验收废物

名称
类别 废物代码

验收期间产

生量（t）
处置去向

危险

废物

废外延片 废外延片 HW49 900-045-49 0 产生后委托有资质

单位处理处置

含砷石墨盘

含砷沾染

物
HW24 261-139-24 0.5

委托天津合

佳威立雅环境服务

有限公司或广灵金

隅水泥有限公司处

理

含砷磷废渣

含砷活性炭

含砷沾染物

废酸 废刻蚀液 HW34 398-007-34 0.5

废光刻胶（废

感光材料）

废光刻胶

（废感光

材料）

HW16 398-001-16 1
委托广灵金隅水泥

有限公司处理
废碳纤维 废碳纤维 HW49 900-041-49 0.5
吸附填料 吸附填料 HW49 900-041-49 1

含砷研磨液
含砷研磨

液
HW24 261-139-24 0 产生后委托有资质

单位处理处置



48

废有机溶剂 废溶剂 HW06 900-402-06 2 委托天津合佳威立

雅环境服务有限公

司运输处理
含砷污泥 含砷污泥 HW24 261-139-24 2

不合格芯片
不合格芯

片
HW49 900-045-49 0 产生后委托有资质

单位处理处置

边角碎屑（普

通沾染废物）

边角碎屑

（普通沾

染废物）

HW49 900-041-49 0.1

委托天津合

佳威立雅环境服务

有限公司或广灵金

隅水泥有限公司处

理

废塑料包装

桶

废塑料包

装桶
HW49 900-041-49 0.05

委托天津华庆百胜

能源有限公司或天

津绿展环保科技有

限公司处理

2#危废暂存间外部照片 危废暂存间内部照片

1#危废暂存间外部照片 危废暂存间内部照片



49

管理规定 危废平台生成危废标签

张贴至现场 危险废物分区贮存标志

室内分区标示图

4.2其他环境保护设施

4.2.1环境风险防范措施

根据《企业事业单位突发环境事件应急预案备案管理办法（试

行）》“环发[2015]4号”等有关规定，三安公司编制了《天津三安光

电有限公司有限公司突发环境事件应急预案》（003版），该预案



50

已于2023年12月19日完成应急预案备案，备案号为tjgx-2023-087-M，

风险等级为较大风险。

企业已建立健全风险源监控体系，监控内容主要包括监控对象、

监控部位、监控方式、监控时间以及监控频率；监控人员落实到位，

监控设施齐全，并且落实到位。企业内预警装置包括①可燃气体/有

毒气体监测系统：本公司储存和使用氢气、磷化氢、砷化氢、氯气、

溴化氢、硅烷等可燃气体和有毒气体，外延工艺系统设可燃及有毒气